

20/1287

एम.ए. (तृतीय सेमेस्टर) परीक्षा, 2020

M.A. (Third Semester) Examination, 2020

मध्य एवं आधुनिक इतिहास

Medieval and Modern History

द्वितीय प्रश्न-पत्र (ब)

Second Paper (B)

History of India (1848-1876)

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 100

Time : Three Hours

Maximum Marks : 100

नोट : किसी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note: Answer any five questions. All questions carry equal marks.

20/1286-20/1287

नोट : लघु-उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर की अधिकतम सीमा 200 शब्द तथा दीर्घ-उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर की अधिकतम सीमा 500 शब्द है।

Note: The answers to short answer type questions should not exceed 200 words and the answers to long answer type questions should not exceed 500 words.

1. प्रशासक के रूप में डलहौजी का मूल्यांकन कीजिए। 20
Evaluate Dalhausie as an administrator.
2. अवध के प्रति डलहौजी की नीति की विवेचना कीजिए। 20
Discuss the policy of Dalhausie towards Awadh.
3. रणजीत सिंह के उत्थान परीक्षण कीजिए और रणजीत सिंह की मृत्यु के पश्चात् सिक्ख राज्य के पतन के कारणों की व्याख्या कीजिए। 20
Examine the rise of Ranjeet Singh and explain the causes of the downfall of the sikh power after the death of Ranjeet Singh.
4. द्वितीय आंग्ल सिक्ख युद्ध के कारणों एवं परिणामों का परीक्षण कीजिए। 20

P.T.O.

20/1286-20/1287

Examine the causes and consequences of second Anglo Sikh War.

5. 1857 के विद्रोह के स्वरूप की व्याख्या कीजिए। क्या इसे भारत का प्रथम स्वतन्त्रता संग्राम कहना उपयुक्त है? 20

Discuss the Nature of the Revolt of 1857. Is it appropriate to say that it is India's First War of Independence.

6. 1857 के विद्रोह के तात्कालिक परिणामों की विवेचना कीजिए। Discuss the immediate consequences of the Revolt of 1857.

7. विद्रोह के बाद ब्रिटिश शासन के पुनर्गठन का वर्णन कीजिए। Discuss the reorganisation of British rule after the Revolt. http://www.mgkvponline.com 20

8. अपने अध्ययनकाल (1848-1876) में ब्रिटिश भू-राजस्व प्रशासन की विवेचना कीजिए। 20

Discuss the British Land Revenue Administration during your period of Study (1848-1876).

9. भारतीय सिविल सेवा के उदय और विकास की विवेचना कीजिए। 20

20/1286-20/1287

Discuss the Origin and development of Indian Civil Service.

10. ब्रिटिश कालीन भारत में अफसरशाही के विकास पर निबन्ध लिखिए। 20

Write an essay on the growth of Bureaucracy in British India.